
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19102/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

14.01.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

 

в присутствии представителя ФКР МОСКВЫ:

в отсутствие , извещенного надлежащим образом о дате, месте и времени
рассмотрения жалобы по существу письмом Московского УФАС России от
10.01.2020;

рассмотрев жалобу . (далее — Заявитель) на действия ФКР МОСКВЫ (далее —
Заказчик) при проведении электронного аукциона на право заключения договора
на оказание услуг по техническому обслуживанию охранной сигнализации,
видеонаблюдения, пожарной сигнализации, системы оповещения и управления
эвакуацией людей при пожаре, СКУД на объектах (реестровый №
0273000000119003898) (далее — Аукцион);

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Аукциона.

Согласно доводам жалобы Заявитель оспаривает положения Аукционной
документации Заказчика.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора



электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе предметом
регулирования названного закона являются отношения, направленные на
обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения
эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг,
обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в
части, касающейся планирования закупок товаров, работ, услуг; определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей); заключения гражданско-правового
договора, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы,
оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда
имущества), от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации
или муниципального образования, а также бюджетным учреждением либо иным
юридическим лицом в соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 настоящего
Федерального закона (далее — Контракт); особенностей исполнения контрактов;
мониторинга закупок товаров, работ, услуг; аудита в сфере закупок товаров,
работ, услуг; контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - Контроль в сфере закупок).

В настоящем случае рассматриваемая процедура закупки подлежала
проведению по правилам и в порядке, установленном Законом о контрактной
системе, на основании пункта 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 01.07.2016 № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций
для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего
имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров,
работ, услуг в целях выполнения функций специализированной некоммерческой
организации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах».



Таким образом, проведение спорного аукциона является обязательным в силу
Закона о контрактной системе, в связи с чем рассмотрение поданной ИП
БОЛОТОВА Я.А. жалобы на действия Заказчика проводилось в рамках статьи 18.1
Закона о защите конкуренции как жалоба на обязательные в силу закона торги.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии правовых оснований для
рассмотрения жалобы Заявителя в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Комиссией на заседании установлено следующее.

Статьей 64 Закона о контрактной системе регламентировано содержание
документации при проведении процедуры в форме Аукциона.

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
закреплено,что документация должна содержать в себе, в том числе
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 Закона о контрактной системе, а также требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 Закона о контрактной системе и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В пункте 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости).

В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации об
электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об



электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В пункте 1 Технического задания установлено, что объектом закупки является
именно оказание услуг по техническому обслуживанию охранной сигнализации,
видеонаблюдения, пожарной сигнализации, системы оповещения и управление
эвакуацией людей при пожаре и СКУД на объектах ФКР Москвы.

В пунктах 2, 3, 4 Технического задания Заказчиком сформулированы краткие
характеристики оказываемых услуг, общие требования к оказанию услуг.

В пункте 5 Технического задания Заказчиком сформулированы технические
характеристики к материалам, применяемым при оказании услуг.

В подпункте 5.1 пункта 5 Технического задания установлено, что применяемые
материалы, комплектующие, устанавливаемое оборудование (а также их
отдельные составные части и компоненты) должны быть новыми (не бывшими в
употреблении или эксплуатации). Применяемое оборудование должно быть
надлежащим образом проверено и соответствовать требованиям действующего
законодательства Российской Федерации. Перед началом выполнения работ
обязательно представление сертификатов (паспортов) качества, сертификатов
соответствия, гигиенических сертификатов (в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации).

Таким образом, фактически Заказчиком установлены требования к расходным
материалам, которые могут быть использованы при выполнении работ.

Из доводов жалобы следует, что Заказчиком установлены излишние требования к
товару, используемого при оказании услуг, в том числе к устройству
формирования оптического сигнала, источник питания тип 1, устройство
коммутации тип 1, извещатель дымовой тип 3, блок отображения тип 1, батарея
аккумуляторная тип 2 и т. д.

Комиссия отмечает, что указанные требования могут препятствовать заполнению
заявки на участие в Аукционе и приводить к ограничению количества участников
закупки, что недопустимо в силу пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе, поскольку конкретные значения требуемых характеристик не
предоставляются производителями товаров в открытом доступе и могут стать
известны потребителю только в результате проведения испытаний определенной
партии товара после его производства.

При таких обстоятельствах, поскольку Закон о контрактной системе не обязывает
участника закупки иметь в наличии товар в момент подачи заявки, требования
Заказчика о подробном описании в заявке (путем предоставления показателей и
(или) их значений, как в виде одного значения, диапазона значений, так и
сохранения неизменного значения) химического состава и (или) компонентов
товара и (или) показателей технологии производства, испытаний товара и (или)
показателей, значения которых становятся известными при определении
определенной партии товара после его производства, имеют признаки
ограничения доступа к участию в закупке.



Необходимо учитывать, что лицо, не являющееся изготовителем указанных товаров,
ограничено в возможности получить данные сведения и, как следствие, указать их
в своей заявке.

При этом неуказание в заявке каких-либо сведений о товаре, в отношении которых
Заказчиком установлены требуемые к заполнению значения, влечет безусловное
отклонение такой заявки Аукционной комиссией, что лишает участника закупки
возможности принять участие в таком Аукционе.

Кроме того, предлагая характеристики, определяемые в процессе производства,
участник берет на себя риск несоблюдения данных характеристик
производителем, использующим материалы с иными характеристиками, но также
производящего конечный продукт в соответствии со стандартами.

В связи с изложенным установление Заказчиком таких требований не может
расцениваться Комиссией как объективное описание объекта закупки, а равно
соблюдение Заказчиком требований пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе.

Более того, как было указано ранее, Заказчиком закупаются услуги по
техническому обслуживанию.

Из Технического задания следует, что услуги должны оказываться в соответствии
с техническими условиями и/или ГОСТом.

Также Техническим заданием определено, что товар должен соответствовать
требованиям к качеству, установленным государственными стандартами и
отраслевыми стандартами, техническим условиям, иным документам,
устанавливающим требованиям к качеству данного товара, а также требованиям
Заказчика (пункт 5.2 Технического задания).

Более того, фактически закупка товара в рамках проведения рассматриваемой
процедуры Заказчиком не осуществляется, что подтверждается сметным
расчетом и протоколом обоснования НМЦД.

В связи с вышеизложенным, Комиссия полагает возможным установление в
Аукционной документации условий, при которых участники закупки вправе
выразить в составе заявки свое согласие на использование товара при оказании
услуг, в соответствии с требованиями документации, а именно конкретными
показателями, которые Заказчик сформировал на основании своей потребности.

Соответственно, выражение согласия участником закупки на использование при
оказании услуг товара в соответствии с характеристиками, установленными
Заказчиком в Техническом задании, не приводит к несоблюдению его потребности
или возможности оказания ненадлежащего качества услуг, а равно не
противоречит пункту 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Более того, как было установлено на заседании Комиссии, 5 участников из 8 были
отклонены от дальнейшего участия в процедуре ввиду предусмотренного
Заказчиком требования о предоставление технических характеристики расходных
материалов.

В соответствии с частью 2 статьи 8 Закона о контрактной системе конкуренция при



осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок, операторами электронных
площадок, операторами специализированных электронных площадок любых
действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона,
в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу об обоснованности
довода жалобы.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу на действия ФКР МОСКВЫ (ОГРН 1157700003230
ИНН 7701090559) при проведении Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях ФКР МОСКВЫ нарушение части 2 статьи 8, пункта 1 части
1 статьи 33, пункт 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. Выдать ФКР МОСКВЫ обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).

 

 

1. ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-19102/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
 

14.01.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:



Заместителя председателя Комиссии:

 

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 14.01.2020 по
делу № 077/07/00-19102/2019,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ФКР МОСКВЫ (далее - Заказчик) устранить нарушения, допущенныепри
проведении электронного аукциона на право заключения договора на оказание
услуг по техническому обслуживанию охранной сигнализации, видеонаблюдения,
пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией людей
при пожаре, СКУД на объектах (реестровый № 0273000000119003898) (далее —
Аукцион):

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе осуществления Аукциона.

2. Заказчику вернуть участникам конкурентной процедуры ранее поданные заявки
с уведомлением о прекращении действия данных заявок и о возможности подать
новые заявки на участие в Аукционе.

3. Заказчику внести изменения в Аукционную документацию с учетом решения
Комиссии от 14.01.2020 по делу № 077/07/00-19102/2019.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в конкурентной процедуре
таким образом, чтобы он составлял не менее половины срока подачи заявок на
участие в Аукционе с момента размещения информации о внесении изменений в
Аукционную документацию до даты окончания приема заявок.

5 Заказчику назначить новую дату окончания подачи заявок, дату рассмотрения
заявок, дату подведения итогов Аукциона.

6. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в Единой
информационной системы в сфере закупок на www.zakupki.gov.ru.

7. Заказчику надлежит исполнить настоящее предписание в срок до 18.03.2020.

8 Заказчику об исполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 25.03.2020 с приложением подтверждающих
документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.



 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

 


